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MARINE PROSHOP - butikken er åben alle hverdage kl. 10-17 og lørdag kl. 10-12

Rådgivning, salg og  montering af marineudstyr
Alt samlet på ét sted: Marineelektronik og -udstyr · fiske- og trollinggrej · speciallavede fiskekort

MarineXperten | Fiskekortet · Frederikshavnerhallen · H. C. Ørstedsvej 9 · 9900  Frederikshavn · tlf 40 74 31 20

Bestil online på MarineXperten.dk – nemt og bekvemt, når det passer dig!
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Hos mig får du altid personlig 
og faglig rådgivning, når du  
skal købe udstyr eller grej til 
båden eller fisketuren. 
Besøg MarineXperten.dk,  
kik forbi butikken i den gamle 
Frederikshavnerhallen eller  
ring på 40 74 31 20. 
Du er altid velkommen.
Med venlig hilsen 
Claus Sørensen
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Lederen
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Så går sæsonen på hæld 
og de første både er 
taget på land og flere er 
på vej. Det blev måske 
for mange lidt en følelse 
af, at der ikke rigtig blev 
sommer, da højsæsonen 
ramte os, men bade-

vandet her i oktober er stadig 15 grader, og 
der er stadig nogen som bader, det kan jeg 
kun tage hatten af for, da min krop ikke er 
indrettet til det.
Vi kan ikke blive ved med at skrive om den 
nye kran selv om den stadig får megen ros, 
og der er bestilt flere stativer og ekstra støt-
teben så flere kan komme på land, så det 
kommer til at vare noget tid før kranen kan 
holde vinterferie.
Arbejdet med den nye miljørigtige vaske-
plads er påbegyndt og i fuld gang og for-
ventes færdigt i år. Jeg ser frem til, at vi kan 
tage denne mulighed i brug, og at havnen 
kan tilbyde en miljørigtig service til alle. 
Havnens folk har haft travlt med opsætning 
af flere skraldespande og lamper. Hele hav-
nen er gået igennem for defekte lamper og 
pærer, så vi er klar til de mørke timer. Der 
færdes mange mennesker på havnen og det 
er kun godt, og det skal foregå på en sikker 
måde. 
Havnehovederne er blevet malet så de er 
lettere at finde i skumringen og der kommer 
refleks på anduvningsbøjerne, havnehove-
der og pæle i indsejlingen, så havnen trygt 
kan besejles på alle tider af døgnet. Pælene 
i indsejlingen får desuden monteret LED sol-
cellelamper som belyser pæle og reflekser.
Der bliver som forsøg monteret nye vand-
rette tråde mellem bøjlerne for enden af 
midterpieren (Hammeren), som vi håber, at 
svalerne og stærene vil bruge som sidde-
plads i stedet for rig, vanter, kalecher og 
søgelænder. 

Bestyrelsen har modtaget forslag om, 
at husejere må montere tagvinduer. Vi 
arbejder på et forslag, som bliver fremlagt 
på generalforsamlingen. Vi har haft færre 
gæstesejlere i år med p.t. 310 besøgen-
de. Til gengæld forventer vi at runde 800 
autocampere og med den fordeling giver 
det et billede af, at det har været en rigtig 
beslutning også at prioritere tiltag for at 
trække autocampere til og den del arbejder 
vi videre med.
Det kniber stadig for enkelte fritidsfiskere 
at holde orden på broerne. Derfor har vi 
besluttet at gøre et tiltag for at rette op på 
dette. Alle garnbaljer skal som noget nyt 
have påført fiskerinummer eller bådplads-
nummer. Gældende regel er, at man kun må 
have 2 baljer på flydebroen, og de skal stå 
på de jern som havnen udleverer. Baljer som 
ikke står korrekt og uden signatur, kan fra 
ikrafttrædelsesdatoen fjernes uden varsel. 
Mere information om dette vil fremgå af 
kommende opslag på havnen. 
De indledende faser for udarbejdelse af en 
lokalplan er sat i gang og vi er i gang med at 
definere havnens ønsker og behov fremad-
rettet. Lokalplanen skal først og fremmest 
lovliggøre de bygninger vi har før vi kan 
udvikle havnen yderligere med byggeri og 
lignende.
Sidst men ikke mindst har vi afholdt arbejds-
dag på havnen. I år deltog kun tre som alle 
var medlemmer af bestyrelsen og Jens som 
var på arbejde, hjalp også til. Det blev til en 
ordentlig gang oprydning i materialegården 
og nederst ved den gamle Koraldyk-contai-
ner. Stor tak til de fremmødte – I var en stor 
hjælp. 
Fortsat god sæson til alle, vi ses til stander-
strygning.
  
Venlig hilsen 
Ole Guldsmed-Thomsen
 formand for Rønnerhavnsforeningen

Formand
Ole Guldsmed-Thomsen
Brovej 5, Kvissel 9900 Frh
Tlf.: 25401512
ole@guldsmed-thomsen.dk

Næstform. og Husudvalget &
Legepladsudvalget
Per Bech Christensen
Lerbækvej 78,  9900 Frh.
Tlf.: 4046 9553
perbech8@mail.com

Kasserer og Vedligeholdelsesudvalg
Johannes Frøstrup
Mylius Erichsensvej 2 9900 Frh.
Tlf.: 9842 9837
frostrup@webspeed.dk

Vedligeholdelsesudvalg
Kim Hoppe
Caspersvej 4,  9900 Frh.
Tlf.: 4040 4654
khoppe@mail123.dk

Sekretær og webmaster
Christian Schunck
Vejlegade 17b 1th. 
Tlf.: 20426938
christian.schunck@gmail.com 

Hus og legepladsudvalg
Palle N. Thomsen
Hirsholmvej 4, 9900 Frh.
Tlf.: 26842655
path@outlook.dk                   

Kontakt til Fritidsfiskerne og
Husudvalget
Lars R. Johansen
Tennisvej 29, 9900 Frh.
Tlf. 9841 0421 / 2938 2246
fn117masi@gmail.com    

Suppleanter: Birger B. Pedersen og
Morten Winther Christensen

Havnekontoret åbent:
Hverdage: kl. 08 - 12 & 14-17
Lørdage: kl. 10–12
Hverdag i dec. & feb.                               
kl. 8-12 & 13-16
Lørdage fra 15.dec. - 15.marts Lukket
Herudover aftales med havnens
daglige leder

Rønnerhavnen                               
Ndr. Strandvej 40  
9900 Frederikshavn 
ronnerhavn@mail.tele.dk                                                                            
Tlf: 98431088  Fax: 98431086     
www.roennerhavnen.dk

Bestyrelsen
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Husk vinterservice
på din båd og motor nu
   med originale reservedele
               - det betaler sig
Ring og bestil tid på 98 42 23 93
      Vi sørger for transporten!

  Vinter
service og opbevaring

Sindallundvej 4 ∙ 9900 Frederikshavn ∙ tlf. 98 42 23 93
www.m-center.dk  •  www.nautisk.dk

Velkommen til Nordjyllands største bådforretning

NYT! vi tilbyder nu
vinteropbevaring

i indhegnet og overvåget område
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Følg os på :             Facebook.com/daconet.dk               Instagram.com/frydendahldaconet 

Skal du have nye net?        Så har vi lavet en god pantordning 
for de brugte! Læs mere på www.daconet.dk  

Butikken         Ring til Jens Christensen i vores Aalbæk afdeling på  

40 19 90 85, hvis du mangler noget eller har spørgsmål  

Vi har lavet nyt, flot katalog! 

Tag et kig i det på hjemmesiden 

www.daconet.dk/katalog 

download det eller hent et hos os!  
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Standerstrygning 2023 
Tekst & foto: Bruno Müller
 
Lørdag den 4.november 2023 blev der sagt velkommen til 
årets standerstrygning. 
Vejret var som årstiden kunne byde på, og dog, med mest 
tørt vejr og skyet,- men fra midt på eftermiddagen skulle 
der komme regn sydfra. Det var dog en trøst at vi havde op 
til 10 gr.varme. Mere kunne vi dårlig forlange og så kunne 
vi komme i gang med det som det drejede sig om- Nemlig 
standerstrygningen som markerer afslutningen på som-
mersæsonen og sejladsen på vandet, for de fleste af os. 

Nye medlemmer vil nok sige, hvorfor det?. 
Tja! Det er en ældgammel tradition og det har sådan set 
altid været på programmet på Rønnerhavnen,- ligesom i 
mange andre klubber og foreninger over hele landet!  Og 
det syntes vi, at det skal bevares fordi,- at samtidig med at 
vores flag bliver halet ned, vil formanden kommentere den 
forgangne sæson.  Ligeledes på denne dag, hvor ceremoni-
en afsluttes med kaffe og rundstykker i klubhuset,- og her 
kunne medlemmerne indbyrdes udveksle oplevelser fra 
deres sejladser og andet i sæsonen.

Formanden, Ole Guldsmed Thomsen kunne berette hans 
synspunkt om hvordan sæsonen er forløbet medens vores 
Rønnerhavns-flag  blev halet ned.
Han sagde blandt andet til velkomst……….
>>God formiddag og velkommen til standerstrygning<<
Traditionen tro signalerer vi at sæsonen er slut for i år ved 
at stryge havnens stander. Men inden vi gør det vil jeg sige 
et par ord. Der er igen i år lavet mange gode tiltag på vo-
res havn. Der kan ikke være tvivl om at vi har fået ny kran 
og vi udvider stadigvæk med nye stativer. Vi har indviet ny 
terrasse og den store malerkost har været i gang. Vi har 
skiftet leverandør på maling og den nye maling er taget 
godt imod og vi vil jo gerne at havnen tager sig godt ud og 
står skarpt. Sidste projekt er en miljørigtig vaskeplads og 
den står færdig i år.    Der er sat belyste redningsstiger op, 
og flere lygtepæle og lamper og der kommer lys og reflek-

ser på havnehoveder så havnen også kan anløbes sikkert 
om natten.
Havnehovederne er hævet en meter og bliver fyldt op når 
der er penge til det og det skal gerne formindske tilsanding 
med overskyllende vand som er fyldt med sand. Vi kom-
mer aldrig til at undgå tilsanding med storm fra øst og jeg 
tænker ikke der er meget dybde nu med den seneste storm. 
Heldigvis er vi sluppet rimeligt billigt i forhold til andre 
havne.
Jeg vil på bestyrelsens vegne takke for en god sæson og vi 
vil nu stryge standeren inden vi skal ind i varmen og have 
kaffe og rundstykker.
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DANSK METAL  
VENDSYSSEL

– når det gælder

Forsikring Fritidsfisker! 
Husk at det første år er du uden binding kontingentfri det første halve år.
Så snart du er meldt ind er du berettiget som de øvrige 2000 medlemmer. 

Tilbud om billig Bådforsikring, forbundsbladene om 
fritidsfiskeri og Dødsulykkesforsikring lydende 200.000,-kr.

Gennemsnit årlig er kontingentet 275,-kr.- i vore lokalforeninger

Meld dig ind på 
www.fritidsfiskerforbundet.dk  - Tlf. 2180 3612

Forsikring
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NÆSTE BLAD!

Deadline senest:

D. 15. januar 2024

Husk! Hjertestarteren er ved havnekontoret 

Hold øje med skiltene! Ny Rønnerpost kommet!
Når den sidst nye RØNNERPOST er kommet, vil der efterfølgende i ca. 
14 dage stå et skilt ved hver indkørsel til Rønnerhavnen.
Næste blad er februar-udgaven.

Hvordan virker et kemisk toilet og hvordan tømmer man det?

Man tilsætter kemikalier dels i skyllevandet, dels i spildevandstanken. Dette 
er i korte træk princippet  i et camping og bådtoilet. 
De to beholdere kan adskilles, så at du kun behøver bære holdingtanken – 
og ikke hele dit toilet – hen til tømmestedet.

Tømning af kemiske toiletter fra 
både og autocampere, er ved 
bagsiden af havnekontoret!
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Gærum Auto- &                  Traktorværksted

TORKILD TOUGAARD
Brønderslevvej 126
Gærum
9900 Frederikshavn
Tlf. 98 48 60 44

www.sparv.dk

Få en god snak om din økonomi i et spog der er til at forstå. 
Book et uforpligtende møde på sparv.dk eller 
kontakt os på 82 22 99 00

med en lokal afdeling i Frederikshavn
Få vind i sejlene

Parallelvej 23 - 9900 Frederikshavn

Hvis du ser bladkasserne 
er tomme!

Kontakt Bruno Müller 

på tlf. 23 45 81 87
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Med første spadestik er man nu i gang!

Tekst & foto: Bruno Müller
 
Havnen ønsker sammen med dens 
brugere at skabe en miljømæssig 
forsvarlig havn, hvor der ikke udledes 
kemiske stoffer, der kan skade men-
nesker, dyr og miljøet.
Det kommende vaskeområde er blot 
endnu et skridt i en mere miljøvenlig 
retning og på linje med tidligere brug 
af slibemaskiner med støvsuger og 
filter. I løbet af den sene del af året, 
er der ved at blive etableret en ny va-
skeplads på det store stykke græsareal 
ved den sydlige indkørsel til havnen.
Vaskepladsen er for de både, der skal 

klargøres til næste sæson opbevares 
andet steds, hvor til og fra de trans-
porteres i forbindelse med de nye 
stativer og løfteanordning. Hvad der 
ellers vil findes på vaskepladsen, som 
højtryksrenser m.m.,- vil blive oplyst 
senere.

Vil være med til at gå forrest!
Rønnerhavnen vil på denne måde, 
være med til at gå forrest for et bedre 
vandmiljø og har med dette anlæg der 
nu etableres med rensning af bådene, 
der har de nu mulighed for at bortle-
de det miljørigtigt.

Autocamper-gæsterne vil også kunne 
nyde godt af den nye plads!
Også autocamperne vil få en sidege-
vinst med den nye plads, ved at de 
kan komme af med deres ”Grå vand” 
(som eksempel fra køkken og hånd-
vask!
Desuden vil der for begge kategorier- 
autocampere og både, ved siden af 
pladsen, være tømningsmulighed fra 
toiletter.
Det omfattende arbejde udføres at 
det lokale entreprenørfirma Triton, 
der ligeledes for godt 40 år siden byg-
gede vores dejlige havn, og som vi i 
dag kan se at være i rivende udvikling.

Ny vaskeplads er ved at blive anlagt ved den sydlige indkørsel til Rønnerhavnen 
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Vores havn! 
Molehovederne
Der følges op med FLID Maling af havnehoveder. Ho-
vedparten af havnehovederne er blevet malet. Der er 
stadig mangel på toppen, men arbejdet pågår stadig.       
Der ud over er der kigget på refleksbånd til at mon-
tere på moler og anduvning, så de kan pejles med en 
projektør. Der Indkøbes refleksbånd. 

Ny kommunal koordinator
I forbindelse med tiltrædelsen af den nye havnefoged 
i Sæby, er der aftalt et møde for at få klarhed omkring 
hvordan hverdagen skal fungere fremadrettet. 

Digital venteliste 
Der er oprette et excel-ark til bestyrelsen, hvor der 
kan gives adgang til de enkelte medlemmer.  Der laves 
en liste i samarbejde med havnekontoret. 

Lys på broerne og gadelamper 
Der er fundet lamper til montering på pælene og de 
afprøves. Der ud over er der taget kontakt til en elek-
triker til udbedring af de 4 gadelamper på nordsiden. 
Der er desuden gjort tiltag til montering af lamper til 
yderligere belysning ved hjørnet af nordre bassin. Det 
overvejes at der indkøbes lamper til test.

Grill på havnen
Der holdes fast i reglerne omkring grill på havne. Der 
må kun grilles på de af havnen anviste pladser. 

Forsikring af både 
Der er kommet forespørgsel på hvordan forsikringen 

forholder sig i forbindelse med opbevaring af både 
med mast på vinterpladsen. Johannes: undersøger 
forsikringen

Udlejning af pladser 
Der er lavet en opgørelse af besøg i løbet af sæso-
nen, og resultatet er som følger. 727 Autocampere 
310 Sejlende gæster, hvoraf 109 benyttede Frihavns 
ordningen.

Havnens lån
Der har tidligere været diskuteret vedr. god skik med 
hensyn til stik og der har været bragt en artikel i Røn-
nerposten.

Den nye vaskeplads godkendt 
Vaskepladsen er blevet udstukket og Trigon er påbe-
gyndt udgravning til pladsen. Der er desuden kommet 
en del materialer til byggeriet. Trigon har desuden 
fået pladsen godkendt hos Teknik og Miljø udvalget 
ved Frederikshavn kommune.

Maling på havnen 
Stor fremgang med maling på havnen og det pynter 
gevaldigt på området. Arbejde med at male fortsæt-
ter. 
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Vores havn! 
Beas på garnreder 
Der er ved at blive taget hånt om brug af garnreder og 
generel oprydning på bro og omkringliggende arealer. 
Der er i vedtægterne en klausul om at baljer skal mær-
kes op med fiskenummer (FN) eller pladsnummer. Der 
er tilladt 2 baljer på broen og hvis det ikke overholdes 
vil ekstra udstyr blive fjernet. Der er desuden snak om 
at der skal være en 3 mdr. karantæne i forbindelse 
med misbrug af granrederen. 

Vinduer i gavle & tag på huse
Der er kommet et forslag til om det skal være tilladt at 
montere et ovenlysvindue i tage på husene. Det skal 
undersøges hvad muligheder der er for isætning af 
vinduer og laves et oplæg til generalforsamlingen.
Lokalplan for havnen
Bygninger og stående containere skal godkendes. 
Der skal findes en løsning omkring den container det 
står ved materialegården, i forbindelse med udar-
bejdelse af en ny lokalplan for området på havnen. 
Der er i forbindelse med opsætning af havnen blevet 
gjort opmærksom på at der ikke kan laves yderligere 
dispensationer på havnen og der skal derfor laves et 

oplæg til en ny lokalplan.     Der er lavet en skrivelse 
til klubber og brugere på havnen. Der udarbejdes en 
skrivelse til klubberne.

Arbejdsliste med kommende opgaver
Der er lavet en arbejdsliste med opgaver til havnens 
personale og der bliver løbende fulgt op på opgaver-
ne.

Containere på havnen
Der skal ses på alle de telefonpæle der efterhånden 
rådner på havnens arealer. Containere Der skal ryddes 
op omkring containeren bagest på pladsen. Den gamle 
container skal fjernes og miljøcontaineren skal flyttes 
op i affaldsgården.

Arrangementer
Arbejdsdag var den 14. oktober I forbindelse med 
arbejdsdagen vil der være fokus på at rydde op i garn-
gården, samt materialegården. Der er lavet et opslag 
på hjemmesiden. 
Standerstrygning var den 4. november. 

Jeg troede, min båd kunne tages på land med masten på, efter vi har fået den nye kran og stativer. 
Det ser imidlertid ikke ud til at være tilfældet. Man skal først bestille ekstra støtteben hjem, hvilket jeg ikke var klar over. 
Jeg har bedt Jens (Havneassistent) undersøge, om det overhovedet kan lade sig gøre 
at få støtterne hjem nu.
Dette kun til orientering for andre, som måtte gå i samme vildfarelse 

Læserbrev - af Kaj Verner Jensen

Orientering fra medlem om Støtteben til bådstativerne

Når du læser dette er kåringen af overstået,-sidst i ok-
tober. Men til inspiration kan vi bringe de valgte havne 
gennem årene siden starten. 

Årets Havn gennem årene : 
2008   Reersø Havn - 2009   Dyvig Bådelaug - 2010   Bo-

gense Marina  - 2011   Agersø Havn  -2012   Juelsminde 
Lystbådehavn 2013  Hundested havn -  2014  Ballen 
Lystbådehavn - 2015 Kerteminde Marina 2016  Nyborg 
Marina - 2017  Omø Havn  2018   Egense Lystbådehavn - 
2019  Marstal Havn - 2020   Dyvig Bro  2021 Marina Minde 
-  2022  Juelsminde Lystbådehavn – 2023 ?

Årets havn
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OUTLET 
FREDERIKSHAVN 

Frederikshavns største tøjbutik 

Tøj til alle ! 

Hvorfor betale mere ! 

Havnegade 9—11, 9900 Frederikshavn, Tlf. 9244 6721, Mail: frederikshavn@outlet.dk 

Totalløsninger til alle rum i Deres bolig. 
Lad os kigge forbi i vores 

veludstyrede servicevogn.

Gardinbussen
Frederikshavn - Hjørring

Hjørringvej 237, 9900 Frederikshavn, Tlf. 98 43 11 88 - www.gardinmanden.dk

14



Arbejdsdag på Rønnerhavnen 2023

Foto: Ole Guldsmed Thomsen
Arbejdsdagen er for i år overstået, og det foregik med bestyrelsen i oktober måned. 
Denne gang kom man helt ud i ”krogene” som vis på billederne,- og det er ikke her 
at medlemmerne kommer til hverdag.
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Er du ejer af en større båd skal den registreres korrekt
Vi bor i et land hvor næsten alle områder ligger nær en 
kyst og hvor hver enkelt dansker ikke har længere en 52 
kilometer til havet. De danske kyster udgør faktisk omkring 
8.754 kilometer! Dét i sig selv er meget enestående, men 
det giver også utrolig meget plads til mange både. Med 
så meget plads til både og det stigende antal af både i de 

danske havne, giver det som bådejer en ekstra tryghed, 
når din båd er registreret. Korrekt bådregistrering er bl.a. 
med til at give båden en historik og gør den unik. Regi-
strering er obligatorisk for danske fritidsfartøjer med en 
bruttotonnage (BT) på 20 eller derover – dvs. det er ikke 
lovpligtigt at registrere din båd, hvis den er under 20 BT. 

Bådlån - Find den bedste løsning til dine behov
Vil du blive klogere på bådlån og dine muligheder? Her kan 
du læse mere, om forskellige typer af lån samt få gode råd 
inden, du køber. 

Hvor meget kan jeg låne til en båd? 
Det kommer meget an på din privatøkonomi, og hvor 
meget du har til udbetalingen. Hvis du har et hus med 
friværdi kan det være det billigste at låne i huset og så bru-
ge pengene på en båd. Er du ikke så heldig at have noget 
friværdi, så er der andre muligheder som vi vil gennemgå 
her. Du kan få et sikret bådlån, hvilket betyder at 
banken har pant i båden, dette er som regel det 
billigste lån du kan optage, hvor meget du kan 
låne kommer an på bådens værdi, stand og 
din privatøkonomi, her der det en god ide 
at tage en snak med din bankrådgiver 
inden du forelsker dig en båd du i sid-
ste ende ikke har råd til. Du kan også 
optage et usikret lån, hvilket betyder 
at banken ikke har pant i båden, her 
er renten dyrere, men til gengæld 
er der ikke de store omkostninger 
ved at optage lånet, som der er ved 
et sikret bådlån. Vi anbefaler at du 
tager en snak med din bankrådgiver 
og ser hvad de kan tilbyde dig, de 
kender din privatøkonomi og kan 
vejlede dig til hvad de anbefaler. Lige 
meget hvilket bådlån man vælger 
at optage, så skal man regne med at 
have noget til en udbetaling, ligesom 
hvis du skulle købe en ny bil. Herefter 
kan du så gå på jagt efter en båd indenfor 
den prisklasse banken har godkendt på 
forhånd, og så kan du se om du ender med 
at købe en båd hos en forhandler eller en privat 
sælger - der kan du læse mere om dine muligheder 
nedenfor.

Dét bør du overveje, inden du låner penge til en båd 
Når man skal ud og købe en ny båd, så er det de færreste 
som har en opsparing der kan betale for hele båden. Der-
for skal man finde ud af hvad det koster og hvor man kan 

optage et bådlån. Til at starte med skal du se på hvilken 
båd du drømmer om - er det en ny båd - eller er det en 
brugt båd. Hvad er realistisk i forhold til prisen, hvor meget 
kan du sidde for om måneden som går til lånet på båden, 
herunder afdrag på gælden og renterne. Du skal hermed 
tage stilling til hvor lang løbetid der er på lånet, ud fra 
hvornår du gerne vil have betalt båden af, men også hvor 
meget du kan undvære om måneden, uden at du vil fortry-
de dit køb senere hen.
Hvis det er en ny båd så vil mange af forhandlerne have en 

favorabel aftale med et finansieringsselskab, hvor du 
hurtigt kan få svar på om du kan godkendes og 

herefter hvad din månedlige ydelse vil blive. 
Du kan tage fat i din nærmeste forhandler 

og høre hvem de samarbejder med, og 
hvilke lånevilkår der gælder hos dem 

inden du kører derud, det kan spare dig 
for noget tid i sidste ende.

Brugt båd 
Skal du købe en brugt båd, så er der 
forskel på om det er privat køb eller 
hos en forhandler. Hos en forhandler 
kan du låne som ved en ny båd.
Ved privatkøb, skal du have fat i en-
ten din egen bank, eller et uafhæn-
gigt finansieringsinstitut.

Inden du tager ud og kigger på ny 
båd, så er nedenstående overvejelser 

en god ide at have på plads.
Hvilken båd drømmer jeg om? -Hvad kan 

evt. bedst undværes hvis ikke jeg har råd 
til det hele?

Har jeg friværdi i min bolig jeg kan låne fra? - 
Hvor meget har jeg til udbetalingen?

Snak med banken om hvad den billigste og bedste 
lånemulighed er for dig som de kan tilbyde?
Skal jeg have ny eller brugt båd?
Herefter kan du så tage til en forhandler i nærheden og 
se hvad de har af både i din prisklasse, samt om de måske 
kan tilbyde en billigere og bede finansiering end din bank 
kan.
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Information om dykkerarbejde i Lystbåde-
havne og myndighedsgodkendelse!                                                                 
I trafik- og lystbådehavnene rekvireres dykkere jævnligt 
til at udføre konstruktions- og vedligeholdelsesarbejder 
mv. under vandet. Dykning er forbundet med betydelige 
sikkerhedsmæssige risici, og det er derfor afgørende, at 
arbejdet kun udføres af dykkerfirmaer og personer med 
rette kvalifikationer og udstyr, og som er godkendt hertil 
af Søfartsstyrelsen. Søfartsstyrelsen gør opmærksom på, 
at rekvirenten, fx havnen, er ansvarlig for, at indgå aftaler 
med godkendte dykkerfirmaer, mens dykkerfirmaerne på 
deres side har ansvar for at leve op til lovgivningsmæssige 
krav vedrørende udstyr, uddannelse og godkendelser mv.
Søfartsstyrelsen fører en liste over godkendte erhvervsdyk-
kere i Danmark: Erhvervsdykning og udfører både regel-
mæssige tilsyn og uanmeldte kontrolsyn med dykkerfirma-
erne og rekvirenterne.

Erhverv eller fritid?
Lovgivningen på området og krav om godkendelser gæl-
der dykkeraktiviteter og –arbejder som udføres erhvervs-
mæssigt, dvs. som en tjenesteydelse, og eventuelt mod 
vederlag. Dykning udført udelukkende som sport eller 
fritidsaktivitet, er derimod ikke omfattet af krav om myn-
dighedsgodkendelse. I tvivlstilfælde afgør Søfartsstyrelsen 
om dykkeraktiviteten er af erhvervsmæssig karakter og 
dermed omfattet af lovgivningens krav.
For yderligere oplysninger se Søfartsstyrelsens hjemmesi-
de vedrørende erhvervsdykning eller kontakt os på cfs@
dma.dk.

Natsejlads
Har du nogensinde set en stjernehimmel fra et kulsort 
skibsdæk?

Hvis ja, så ved du hvorfor, at natsejlads kan være en helt 
ekstraordinær oplevelse. Hvis nej, så har du måske tøvet 
med at begive dig ud på vandet om natten på grund af 
usikkerheden om, hvad der venter dig i mørket.
Danske Tursejlere ønsker at afmystificere natsejlads ved 
at invitere dig med ud på vandet efter mørkets frembrud. 
I trygge rammer ombord på en hjemmeværnskutter vil 
en erfaren guide formidle oplevelsen af sejlads om nat-

ten med fokus på navigation i mørke, vind og vejr og den 
omkringliggende natur. Du bliver bevæbnet med en god 
lommelygte, en natkikkert og viden om, hvad de skal være 
opmærksomme på for at opleve dyrelivet på havet og 
langs kysten om natten.

OBS: Sejlads med marinehjemmeværnets fartøjer er gratis 
men til dækning af forplejning, infomaterialer m.v. opkræ-
ves et gebyr på 100,- kr. for medlemmer og 150,- kr. for 
ikke medlemmer
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Støt vore annoncører
- de støtter os

ENGSIG A/S - WWW.ENGSIG.DK - MAIGÅRDSVEJ 4 - 9900 FREDERIKSHAVN - TELEFON: 72 17 00 77 - EMAIL: EKSPEDITION@ENGSIG.DK

NEMT, BILLIGT OG LOKALT! 
Erhvervshandel af kontorartikler hos ENGSIG KONTOR på maigårdsvej 4.

WWW.ENGSIG.DK
Kontorartikler til engrospriser

WWW.PRINTERPATRONER.DK
Alt i blæk og toner

Egen termorude-  
og vinduesfabrik

Alt i glasarbejde udføres

Vinduer og døre i  
træ og plast

Se vores store udstilling

Flade Engvej 3
9900 Frederikshavn

Tlf. 98 42 42 88
www.glaseksperten.dk

Vidste du, at alle 
både i Rønnerhavnen 
er ansvarsforsikret 
hos Tryg Forsikring?
Som medlem af Rønnerhavns-
foreningen har du mulighed for 
at købe en kaskoforsikring til din 
båd med 20% rabat.
Kontakt os på 70 11 20 20 
eller skriv til tryg@tryg.dk

18



Største hummer 
fanget!
Fiskere fra Gran Canaria fangede verdens største hum-
mer. 
Dens vægt var 150 kg, og længden, ekskl. overskægget, er 
2 m 60 cm.

Palmestranden søgte 
tilskud!
Tekst og foto: Bruno Müller

Kommunens Tekniske udvalg
Fra Palmestrandens Venner er der ansøgt om tilskud 
vedr. 30 Liggestole til Palmestranden. Det ansøgte beløb 
er 44.035,50 kr. der ikke kan godkendes i udvalget. Det 
Indstillede beløb er reduceret til 27.111,50 kr. og at der i 
stedet indkøbes 15 liggestole. Det vil sige at 15 liggestole 
pt. Stk., samt transportudgifter vil koste ca. 2000,- kr. hver!
Så må der være ”Guldhåndtag” på? (Red.)

Søstjerner skyllet op 
på stranden
Strandgæster ved Kattegat kysten ved Voerså i Vendsyssel, 
bør træde varsomt og være særligt opmærksomme, når 
man går langs vandkanten, da et stort antal søstjerner 
nærmest dækker hele stranden. 
Weekendens stormvejr har ført til, at søstjernerne er 
blevet skyllet op på land. »Det voldsomme blæsevejr har 
rusket godt og grundigt op i havbunden og bragt søstjer-
nerne op,« forklarer Kristina Ydesen, biolog ved Nordsøen 
Oceanarium. 
Årsagen skal findes i, at søstjerner er nogle af havets lang-
somste skabninger, og de lider ofte under stormvejr, da de 
ikke kan svømme imod strømmen som fisk kan.
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Rønnerhavnen! Vinterbader føler sig krænket!                    

Redigering: Bruno Müller – Foto: Kaare Hegelund

Det det fik den formentlige mere eller mindre påklædte 
”Vinterbader” (redaktionen er kendt med vedkommendes 
navn) til at fare i blækhuset og skriver følgende på Face-
book:
>>Jeg er lige kommet hjem fra at være nede og bade ved 
de 3 huse Til venstre fra badebroen går jeg i og tager mig 
god tid indtil at jeg opdager der står en mand med fjern-
syns-kamera og optager. Jeg spørger indtil, om det er mig 
han optager? Og går efter ham! Han løber alt hvad han 
kan. Han forsvinder mellem de røde huse og jeg tænker at 
han er kørt væk i bil. Er det en i kender og som skal lave er 
reportage? <<
Redaktionen har desværre ingen erindring om der er no-
gen der løber rundt eller kører rundt på havneområdet for 
at lave en reportage og for at få noget i ”kassen” - tæt på?

Nå! Men ”spøg” til side, og så kommer 10.000 kroners 
spørgsmålet? 

Må man frit fotografere folk på offentlige steder?
Her på redaktionen har jeg egen mening, om noget som 
andre kan mene er en krænkelse.  Min opfattelse er, at 
man ifølge loven har lov til at fotografere folk på alle of-
fentlige steder, for eksempel på en offentlig strand, lystbå-
dehavn som vores eller lignende. Og det er selv om andre 
synes at man skal kunne være alene og i fred.!

Som udgangspunkt har man ret til at tage billeder af folk 
på offentlige steder, men denne ret kan ikke bruges til frit 
at offentliggøre alle de billeder, som man tager. Man må 
fx ikke offentliggøre fotos, hvor man har zoomet ind og 
taget et nærbillede af en topløs pige på en strand, men 
derimod må man offentliggøre et oversigtsbillede, hvor 
pigen og mange andre badegæster er på. Hvis man går 
meget tæt på personer med sit kamera, fx helt hen til den 
topløse pige på stranden eller en privat person på hav-
nen, skal man efterkomme deres ønske om at fjerne sig.                                                             
Den pågældende kan ikke forbyde, der bliver taget billeder 
af dem på afstand. Og det er det der gjort i dette tilfælde!

Frederikshavn vinterbadere har med sine knap 300 medlemmer, et medlem der føler sig 
stødt over at blive fotograferet! Selv om man har til huse og badebro ”for sig selv”, har en 
nysgerrig fotograf, her i oktober, sneget sig ind på ”deres domæne”,- og snappet noget til 
kamerakassen. 

Forskere har knækket kode til muddersmag 
i opdrætsfisk!
Forskere fra Københavns Universitet kan nu fastslå præ-
cis, hvornår den dårlige smag opstår i opdrætsfisk.

En fisk skal smage godt – og absolut ikke af mudder. 
Desværre så er der mange opdrætsfisk, som har den trælse 
bismag. Branchen har kendt til problemet i 20 år, og nu kan 
forskere fra Københavns Universitet præcis fastslå, hvornår 
den dårlige smag opstår – og dermed kan man muligvis 
forhindre, at den overhovedet opstår.
Hovedårsagen til muddersmagen er stoffet geosmin, som 
dannes af mikroorganismer i det vand, fiskene lever i. Det 
er ufarligt for mennesker, men smager som bekendt ikke så 
lækkert.

Så lidt skal der til før muddersmagen kommer 
Geosmin bliver dannet af forskellige bakterier og alger i 
det vand, fiskene opdrættes i. Fiskene optager stoffet gen-
nem gællerne, og stoffet ophobes i fisken. Når stoffet er til 
stede i bestemte mængder, danner det den mudderagtige 
bismag i fiskekødet.
- Vores studie viser, at stoffet danner smag i fiskene, selv-
om det kun findes i vandet i ekstremt lave koncentrationer. 
Vi finder koncentrationer i fisk, som er 100 gange højere 
end i vandet. Fordi man har manglet metoder til at måle så 
lave koncentrationer, har man i lang tid ikke kunnet gøre 
ret meget ved det. Men nu har vi målemetoderne til det, 
siger Niels O. G. Jørgensen, lektor emeritus ved Institut for 
Plante- og Miljøvidenskab og medforfatter på studiet.
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A/S TRIGON ∙ Knivholtvej 45 ∙ 9900 Frederikshavn 
T: 98 42 66 77 ∙ E: trigon@trigon.dk ∙ www.trigon.dk  

ALT HVAD DIT BARN HAR BRUG FOR
LEGETØJ - BABYUDSTYR - BØRNETØJ 0-12 ÅR 

MØLLECENTRET FREDERIKSHAVN · TLF. 9840 1010

- BEDST PÅ

       

HUSK! 
 … at melde flytning

 … nyt tlf. nr.
 … ny mail-adresse

STORE OPLEVELSER
SE MERE PÅ: ARENANORD.DK

 

Penna’s Restaurant - Rønnerhavnen

Ndr. Strandvej 48 9900 Frederikshavn  

Tlf.  9843 8298   mail: penna@pennas.dk
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Egen termorude-  
og vinduesfabrik

Alt i glasarbejde udføres

Vinduer og døre i  
træ og plast

Se vores store udstilling

Flade Engvej 3
9900 Frederikshavn

Tlf. 98 42 42 88
www.glaseksperten.dk

Vidste du, at alle 
både i Rønnerhavnen 
er ansvarsforsikret 
hos Tryg Forsikring?
Som medlem af Rønnerhavns-
foreningen har du mulighed for 
at købe en kaskoforsikring til din 
båd med 20% rabat.
Kontakt os på 70 11 20 20 
eller skriv til tryg@tryg.dk

FREDERIKSHAVN 

Strandby 
Bådservice
Vores virksomhed er bygget på kvalitet!
Det er os der har erfaring med renovering 
og reperation af både. 

Kontakt os og forhør dig!

22



Rønnerhavnen er inde i en sund udvikling
Tekst & foto: Bruno Müller

Jeg har haft min gang på Rønnerhavnen i ca. 40 år, med 
båd og hus, samt siddet i bestyrelsen og indsat af byrå-
det, sammen med Palle Thomsen, i det der dengang hed 
”Rønnerhavnsudvalget”.
Sideløbende med det, har jeg haft den store glæde at se 
havnen i udvikling,-og det var lige fra dengang at det var 
masser af fritidsfiskernes joller og mindre motorbåde der 
fyldte godt op ved broerne. 

Rønnerhavnen har undervejs skiftet status fra ”Jollehavn” 
til en Marina. Det var ikke noget det enkelte medlem lod 
mærke til, men alligevel som årene gik, blev der mindre 
antal af fritidsfiskernes joller. Dette skyldes mest at fritids-
fiskeriet fik lagt så mange restriktioner pålagt af myndig-
hederne,- og ligeledes så vi ikke mere ”Fru Jensen komme 
cyklende ned på havnen med sin plasticpose og fik nogle 
fladfisk”.
I dag har vi rigtig mange sejlere ved broerne, samt større 
motorbåde! Hvis ikke de sidstnævnte fartøjer løbende var 
kommet til havnen gennem årene, så tror jeg at vi i dag,- 
havde en meget skrøbelig økonomi, med forholdsvis en 
høj kontingent. Derfor er det positivt, efter næsten ca. 40 
år, hvor havnen mere eller mindre har nået reparations-
alderen. Så ser vi bestyrelsen tage initiativ til at imødegå 
havnens alder, med dens ”aldersproblemer”,- og jeg må 
sige, at jeg har sjældent set i løbet af de sidste par år, så 
mange og fornuftige projekter ”sat i ”søen”.

Man har grebet ”arbejdshandskerne” og set en gylden mu-
lighed for at forlænge og forskønne havnen – både under 
og oven vandet. Det har man gjort med en indsats, også 
fra medlemmerne på generalforsamlingerne. Disse proces-
ser der er igangsat eller afsluttet afgør om havnen, også de 
næste 40 år, er en moderne lystbådehavn for alle, hvor der 
er masser af liv og en afslappet atmosfære. Rønnerhavnen 
har i de seneste år været i en rivende udvikling. Besøgstal-
let har været stigende med ”nytænkninger” at give auto-
camperne god service, og de omkring knap 400 bådpladser 
på havnen er i dag fuldt belagte,- og med venteliste.
Når der nævnes ”Nytænkning” så kan det ikke stå alene, i 
det, at en del projekter har sikkert ligget i en ventepositi-
on. Her tænker jeg mest på bådstativene, legepladsen med 
sørøverskibet, den store kran, Beas automater v. Penna, de 
to markeder er vendt tilbage, vaskepladsen i syd, Moleho-
vedernes renovering, ny grillplads ved klubhuset, rednings-
stiger med lys, o.s.v.
Bestyrelsen har igangsat arbejdet med en ny/ændret lo-
kalplan, - og det er med hensigten på fremtidigt byggeri og 
udvidelse af havnen.
Alt i alt, er det prisværdigt at bestyrelsen og ansatte har 
til dels kunne gennemføre det på godt et år og det har jo 
givet vores slogan ”Rønnerhavnen – et center for fritid” 
endnu mere sin berettigelse. 
Rønnerhavnen er et kendt og attraktivt sted, hvor alle er 
velkomne og som nydes af medlemmerne, kommunens 
borgere og gæster langvejs fra, både til vands og til lands.
Vi skal se hen til et aktivt fritidsliv og fællesskab for alle. 
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Hverdage kl. 08-12 og 14-17 
Lørdage kl. 10-12 
Hverdage dec. til feb. kl. 08-12 og 13-16  
Lørdage 15 dec. til 15 mar. lukket
Tlf.: 98431088

Havnekontorets 
åbningstider

                 & MARINE         EQUIPMENT             A/S

www.Hysafe.dk · Knoten 7 · 9900 Frederikshavn · +45 7025 6944 · info@hysafe.dk

Støt vore 
annoncører

- de støtter os
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Professionel leverandør af

Kunstgræsbaner
WGS – Wellness Group A/S

Suderbovej 13

DK-9900 Frederikshavn

Tlf. 96 20 01 01 -  www.wgs.dk

Støt vore annoncører
- de støtter os
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Jerup Auto – Vi har den bådtrailer du har behov for!

Skagensvej 458A - 9981 Jerup -  Tlf.: 4033 5070 - Mail: info@jerupauto.dk - www.jerupauto.dk

DIN LOKALE
EKSPERT

FREDERIKSHAVN PAVA CENTER
Udviklingsvej 1  I  9900 Frederikshavn  I  Tlf. +45 9843 8700 
frederikshavn@pavacenter.dk  I  frederikshavnpavacenter.dk

Med en rustbeskyttelse 
fra Frederikshavn PAVA 
Center er du sikker på, 
at arbejdet bliver gjort 
ordentligt.
– Janne, Frederikshavn PAVA Center 
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Flere lystbådehavne bliver ”Sikker Havn certificeret”  
Lystbådehavne højner sikkerheden
 
Foreningen af Lystbådehavne i Danmark, FLID, har siden 
2006 arbejdet på Projekt Sikker Havn, der skal få flest 
mulige af Danmarks godt 300 lystbådehavne til at opsætte 
og vedligeholde redningsudstyr i lystbådehavne. De senere 
år er arbejdet suppleret af en certificeringsordning, der er 
et led i projekt Sikker Havn, der har til formål at forebygge 
drukneulykker og højne sikkerheden i de danske lystbåde-
havne.
I dag er 31 lystbådehavne og erhvervshavne certificerede 
som Sikker Havn. 58 havne har fået udført FLIDs ”Risikovur-
dering med anbefalinger” til redningsudstyr, og er nu ved 
at opsætte det nødvendige redningsudstyr, og yderligere 
25 havne er på venteliste til at få udført en risikovurdering.

Mere udstyr på vej 
Redningsstiger og redningskranse, brandslukkere, hjerte-
starter og førstehjælp er flere af de ting, der er på plads 
i de danske lystbådehavne. Det har ført til, at havnene er 
blevet certificeret som Sikker Havn. Det er Foreningen af 
Lystbådehavne i Danmark, FLID, der står for certificering 
af flest mulige af landets godt 300 lystbådehavne. Bag-
grunden for indsatsen er, at hver fjerde drukneulykke i 
Danmark kan relateres til færden på havne. Indsatsen er 
støttet af Tryg Fonden.

Ideen bag Sikker Havn 
er, at havnen med det rigtige udstyr og kendskab til, hvor-
dan det anvendes, vil være i stand til at gøre en forskel 
i tilfælde af en ulykke. Mange havne ligger isolerede i 
forhold til det nærmeste redningsberedskab, og hjælpen 
kan derfor være længe undervejs. De første minutter kan 
være afgørende for liv eller død.”Det er i alles interesse, 

at vi får størst mulig sikkerhed i de danske lystbådehavne, 
så gæster og brugere af havnen kan færdes sikkert,” siger 
Jesper Højenvang, direktør i Foreningen af Lystbådehavne 
I Danmark (FLID), der står bag certificeringen, og uddy-
ber:”Certificeringen kræver bl.a., at havnen har opsat det 
mest vitale rednings- og sikkerhedsudstyr i hele havnen, 
og har udarbejdet en plan for, hvordan udstyret efterses 
og kontrolleres. Der skal derudover udarbejdes en plan 
for, hvordan havnens brugere og gæster informeres om 
betjening af udstyret.”For at blive certificeret som Sikker 
Havn har Havnene gjort en ekstra indsats for at leve op 
til de sikkerhedskriterier, som samarbejdspartnerne bag 
projektet har opstillet som obligatoriske krav.

Risikovurdering – brug en Sikker Havn vejleder
59 havne har gennemgået en risikovurdering og anbefalin-
ger. Næste skridt for dem er certificering som Sikker Havn. 
Til at bistå havnen, har FLID uddannet seks Sikker Havn 
vejledere.

Fakta om Sikker Havn Certificering
Alle lystbådehavne, der er certificeret som Sikker Havn, må 
flage med Sikker Havn flaget.
En Sikker Havn certificering skal fornyes hvert 3 år.
En Sikker Havn certificering har til formål at højne og sikre 
følgende:
• At der på havnen findes det mest vitale rednings- og 

sikkerhedsudstyr
• At udstyret jævnligt kontrolleres og vedligeholdelse  
• At havnens brugere får kendskab til udstyret og infor-

meres om, hvordan det anvendes. 

Tryg Fonden donerer redningskranse og standere til de 
havne, som ønsker det.
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VVSenergi

Tlf. 98 48 19 00  ·   www.vvs-energi.dk

VVS-, køle-, el- og alarmfirma

En til det hele...

Når et menneske falder om med hjertestop, er hurtig hjælp afgørende. 
Du kan gøre en stor forskel ved at give hjertemassage og stød med en 
hjertestarter.

Men hvor er er den nærmeste hjertestarter egentlig? Måske ved du det 
når du er hjemme- men hvad med det når du opholder dig på Rønner-
havnen? 

Skriv det ind i hukommelsen, at den er ved havnekontoret!

Hvor er havnens hjertestarter?

Stormen i oktober! Rønnerhavnen slap billigt, 
trods alt!

Stormen”Otto”s afløser fra 17. februar er stadig 
”Navnløs”, men den gav også vores havn et beher-
sket ”Knald”,- bare i mindre målestok. 
Så det var vel nok billigt sluppet i forhold til det syd/
østlige Danmark.
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Støt vore annoncører
- de støtter os

VVSenergi

En til det hele...

Tlf. 98 48 19 00   ·   www.strandbyelteknik.dk

GÆLDENDE FOR MEDLEMMER AF 

DANSK 
FRITIDSFISKERFORBUND

Vejledende priser for 2023
Kasko- og ansvarsforsikring inkl. statsafgift

 FORSIKRINGSSUM INDENBORDSMOTOR PÅHÆNGSMOTOR
  MED FAST AKSE

 60.000 2.174 3.847

 70.000 2.462 4.289

 80.000 2.750 4.732

 90.000 3.039 5.174

 100.000 3.204 5.337

 125.000 3.812 6.384

 150.000 4.421 7.431

 175.000 5.029 8.478

 200.000 5.351 8.880

Priserne gælder for motorbåde, der ikke kræver speedbådskørekort 
Ansvarsforsikring alene kr. 232,-

KONTAKT AXUS NORDIC PÅ TLF: 7022 8070

29



Lokal sikkerhed… Fordi vi er tæt på . 

Privat alarmer
www.Hostrup Sikring.dk

Tlf. 98.43 39 22
9900 Frederikshavn

Frederikshavn Forsyning A/S
Knivholtvej 15

9900 Frederikshavn
Tlf. 9829 9000

Knivholtvej 8- 10, 9900 Frederikshavn
Tlf. 96 20 50 50 - Mail: kontor@kogc.eu
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Vi har vareudbringning hver dag ! 

Bes�lles inden kl. 17.00 

- �l levering næste dag 

Gl.Skagensvej 30 B - 9900 Frederikshavn - Tlf. 98 43 22 11 

Vil du vide hvad din
brugte bil er værd?
Få en onlinevurdering på under 5 minutter ...

www.uggerhoej.dk
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Tegn på færre druknede i Danmark

I 2021 døde 80 personer i Danmark som følge af drukning, 
hvoraf der i 50 af tilfældene var tale om drukneulykker. Det 
viser TrygFondens nationale druknestatistik. Går vi tilbage 
til 2001, hvor der var 76 drukneulykker, har der gennem 
årene været både markante dyk og pludselige stigninger i 
antal fatale drukneulykker, men set over hele den 20-årige 
periode har tendensen for antallet af fatale drukneulykker 
været faldende.
Når den nationale druknestatistik udarbejdes, gennem-
går Statens Institut for Folkesundhed, SDU, grundigt alle 
dødsattester, hvor dødsårsagen skyldes drukning. Indhent-
ningen af dødsattester fra Dødsårsagsregistret afsluttes 
først cirka et år efter slutningen af et kalenderår. Derfor går 
der lidt ekstra tid, inden tallene er klar til offentliggørelse, 
og derfor er det nu 2021-tallene, som offentliggøres. Som 
et supplement til den nationale druknestatistik udarbejder 
TrygFonden løbende en drukneprognose for det igangvæ-
rende år.
TrygFondens prognose for 2023 tyder også på et faldende 
antal fatale drukneulykker. Selvom der er tale om en fore-
løbig prognose, viser den ifølge TrygFonden en interessant 
og ikke mindst positiv udvikling:
– Skal vi kigge på absolutte tal og handle derudfra, så er 
den nationale druknestatestik det rigtige udgangspunkt. 
Ikke desto mindre udarbejder vi hvert år en drukneprogno-
se, hvilket giver os mulighed for at foretage nogle interes-
sante foreløbige observationer. I vores prognose for 2023 
har vi i årets første otte måneder registreret 28 druknede, 
hvilket er færre end samme periode de seneste år, siger 
René Højer, projektchef i TrygFonden.
TrygFondens foreløbige drukneprognoser er baseret på 
omtale af drukninger i medierne og TrygFonden Kystlivred-

nings arbejde med at forebygge drukneulykker.
– Drukneulykker forekommer særligt i sommermånederne, 
hvilket hænger sammen med, at det er mere naturligt at 
bevæge sig ved og på vand, når vejret er varmere. Men der 
kan ikke sættes direkte lighedstegn mellem høje tempera-
turer og høje druknetal, siger René Højer og fortsætter:
– Juni i år var en rekordvarm og tør måned, og indtil videre 
har vi ikke hørt om en eneste drukneulykke i den måned. 
Til gengæld har vi i juli, der var en historisk våd og sær-
deles blæsende affære med relativt få badegæster på 
strandene, foreløbigt observeret ni drukneulykker. Det kan 
jo umiddelbart godt virke lidt paradoksalt, men det giver 
vigtige input til alle os, der arbejder med forebyggelse af 
drukneulykker. Fx har vi i år set, at den kraftige vind betød, 
at vores kystlivreddere mange gange skulle redde badegæ-
ster ind fra situationer, der potentielt kunne sætte dem i 
livsfare, fortæller René Højer.
Prognoserne for drukneulykker i 2022 og 2023 skal sam-
men med den nationale druknestatistik, der omfatter 
drukneulykker frem til og med 2021, bruges i arbejdet med 
drukneforebyggelse.
– Prognosetallene skal selvfølgelig verificeres, men de er 
vigtige for det igangværende forebyggelsesarbejde, der 
bl.a. sker ude i kommunerne, hos beredskaberne og i Tra-
fikministeriets ekspertgruppe, som kigger specifikt på fore-
byggelse af drukneulykker i danske havne. Vi bruger dem 
også selv i vores fortsatte arbejde på området. Fx viser 
vores tal fra denne badesæson, at vi har en særlig udfor-
dring med at uddanne de vandglade gæster ved kysterne 
til at kende de risici, som stærk vind øger. Og selvom det 
tyder på, at der indtil videre er sket relativt få. 

TrygFonden offentliggør i dag i samarbejde med Statens Institut for Fol-
kesundhed, Syddansk Universitet (SDU), den årlige nationale drukne-
statestik, som viser, at antallet af drukneulykker i Danmark er faldende. 
Samtidig tegner foreløbig prognose et billede af et endnu større fald i 
antal drukneulykker i år.
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DK Autoservice - Grundtvigsvej 76, 9900 Frederikshavn - Tlf: 9848 2617 - Mobil: 2070 8141

K L O A K S E R V I C E 

Vi tilbyder døgnservice 98 42 88 22

Støt vore annoncører
- de støtter os
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Vi skal vise godt sømandskab på havnen 
Hjælp hinanden, giv plads til de andre både og tjek hav-
neguide.dk inden du ringer til havnen
En god dag på vandet afrundes for langt de fleste med et 
anløb til en af Danmarks 350 lystbådehavne. Måske er det 
ovenikøbet første gang, man besøger havnen og hvem ved, 
måske har mange andre sejlere også valgt denne havn? Er 
der plads? Hvor skal vi lægge os? hvad koster en overnat-
ning? Hvad er åbningstiderne på havnekontoret? Der er 
mange spørgsmål man gerne vil have svar på inden anløb 
og de fleste svar kan man finde på havnens hjemmeside 
eller havneguide.dk. Christian Ørndrup er havnemester i 
Marstal og Ærøskøbing Havne. Han skønner, at op mod 80 
% af de opkald han og hans kollegaer får på mobilen i løbet 
af en dag drejer sig om oplysninger, man let kan finde svar 
på ved at gå på nettet:– Vi bruger rigtig meget tid på at 
svare på spørgsmål om oplysninger, der allerede findes 
svar på, på vores hjemmeside eller på havneguide.dk, for-
tæller Christian Ørndrup: Hvis jeg må give et rigtig godt råd 
til sejlerne, så er det at orientere sig på nettet først. Finder 
man ikke oplysningerne der, så send en SMS eller en mail.  
Er der særlige forhold ved ens båd, eller har man specielle 
behov, er man naturligvis altid meget velkommen til at 
kontakte os. Det kan være svært at forudsige pladsforhol-
dene i en havn, og heller ikke havnefogeden kan sige, hvor 
mange både der kommer, eller er på vej til havnen. Men 
sejl bare ind. Sejlere er gode til at hjælpe hinanden og tage 
imod fortøjninger eller anvise ledige pladser. Det er god stil 
og godt sømandskab.

Gode tips til et godt havneliv - Forbered dig inden anløb
Godt sømandskab er god forberedelse. Sæt fendere fast og 
hav fortøjninger klar. Fordel opgaver ved havnemanøvren 
hvis I er flere om bord og fortæl, hvad der skal ske. Nogle 
står for fendere og fortøjningsklargøring, og nogle har til 
opgave at holde båden fra nabobåden, når man lægger til. 
Hav en løs fender klar, og sørg for kun at have det tovværk 
fremme, som I skal bruge. Forbered jer på, hvad der skal 
ske – og hvad der KAN ske.

Tjek vindretningen
Se på vindforholdene, før I anduver. Vindens retning har 
stor betydning for, hvordan du kan bevare styringen på din 
båd, når I lægger til. Læg til mod lu og fra mod læ. Hvis der 
er vind, er det en god ide at lægge fortøjet med stævnen 
op mod vinden, det giver mest ro i båden.

Sænk farten
Havnemanøvre er situationer, hvor der kan ske skader på 
egen eller andres både. Sænk farten. De fleste steder er 
det 3 knob. Så kan I lettere få kontrol over båden og ændre 

retning, hvis det er nødvendigt. Undersøg stille og roligt 
havnen for ledige pladser, og tag hellere en runde mere 
i bassinet i roligt tempo indtil alle er klar til at lægge til 
ved den udvalgte havneplads. Spørg, hvis du har brug for 
hjælp. Sejlere er hjælpsomme og tager gerne en fortøj-
ning, eller giver råd.

Læg til med omtanke langskibs
Har du valgt en plads langskibs udenpå en anden båd, er 
det kutyme at lægge sin stævn mod nabobådens hæk. Her-
ved passerer man nabobåden fordæk, når man skal i land. 
Det giver samtidig mere privatliv i cockpittet for begge 
parter. Finder du en langskibsplads ved kaj, er det god stil 
at vælge placeringen af båden med omtanke. Afstanden 
til bådene for og agter skal være nok til, at de ikke støder 
sammen, men så heller ikke mere. Giv plads til de næste 
både og hæng fendere på skibssiden ud mod havnebassi-
net, så du er klar til den næste gæstesejler, der lægger til. 
Gummibåde og lign. lægges ind under stævnen.

Benyt agterpælene som hjælp på pælepladsen
Ved anduvning på pælepladser, sørg for at få fat om ag-
terpælene til at starte med. Det gør det lettere at bremse 
båden, så den ikke styrer ind i kajen. Slæk lidt efter lidt tov-
værket, indtil I er tæt nok på, at en kan hoppe i land med 
en fortøjning. Den samme teknik gælder, når du lægger fra.

Undgå løse fald
Sørg for at binde alle jeres fald og løse hængsler fast, så de 
ikke klaprer og forstyrrer nattesøvnen.

Ring kun til havnefogeden ved særlige behov
I sommersæsonen kan det være vanskeligt for havnefoge-
den at besvare alle opkald. Havnemester Christian Ørndrup 
fra Marstal og Ærøskøbing Havne skønner, at op mod 80 % 
af de opkald han modtager, er om oplysninger der let kan 
findes på havnens hjemmeside eller havneguide.dk.
For både med særlige behov, eller meget store fartøjer, er 
det naturligt at tjekke pladsforholdene før ankomst. Især i 
højsæsonen kan det være meget svært for havnefogeden 
at forudsige pladsforholdene, da de kan ændre sig time for 
time. Som tommelfingerregel er der flest ledige pladser 
om formiddagen og færrest om aftenen. Det kan oftest 
løses ved at bådene lægger sig udenpå hinanden og ellers 
kan man ligge for svaj udenfor havnen, indtil man måske 
næste morgen kan smutte ind på en ledig plads. Havnefo-
ged Frederik Bilsted Petersen fra Ballen Havn understre-
ger: – Sejlerlivet er også at tage tingene, som de kommer, 
og vi hjælper gerne på havnen med at finde en plads når I 
anløber.

Deadline for stof til næste blad 1.2024, 
er allerede den 15. januar 2024

HUSKHUSK

34



Som noget nyt vil vi i Rønnerposten, såfremt der er interesse og at vi har plads i bladet, 
lave en side med salg af brugte både! 

Vi hjælper med foto og opsætning af annoncen og hvad der ellers skal tilføjes!
Pris pr. annonce er efter Rønnerpostens annoncekatalog!

Ring og hør nærmere Tlf. 23 45 81 87 – mail: bruno@knudensvej82.dk

Vil du sælge din båd!

ArkivfotoArkivfoto

”Krabbe Jens” kigger efter makreller
Det tidligere efterår fik ”Krabbe Jens” -ligesom mange 
andre - en ordentlig stor fangst af makreller!
På billedet er det kun en meget lille del af fangsten.
Det kunne jo være muligt at han skifter ”fangstområder”,- 
men om han så også skifter ”firmanavn” til ”Makrel Jens”, 
det vides ikke på nuværende tidspunkt! 
Men redaktionen ønsker ham god vind!

FAKTA om makrellen 
Makreller er en udpræget vandrefisk, og udbredelsen i 
vore farvande er stærkt afhængig af årstiden. De fleste 
danske makreller overvintrer i den nordlige Nordsø, men 
makreller træffes også jævnligt i den danske del af både 
Nordsøen, Skagerrak og den nordlige del af Kattegat om 
vinteren For få år siden begyndte makrellerne først at duk-
ke op efter sommeren. Nu er vi allerede begyndt at se dem 
om foråret. Og det kan være et tegn på, at de er begyndt 
at gyde i vores indre farvand.
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Uanset om båden er stor eller lille, med sejl eller motor, er du velkommen.
Her er hyggen i højsædet, og her er plads til både søulke og bolværksmatroser.

Selvom vinden havde lagt sig udenfor, blev 
der sunget og klappet, grinet og snakket 
så taget var ved at lette fra roklubbens 
skønne lokaler. 32 glade og feststemte 
medlemmer var samlet til Rønnerhavnens
Bådelaugs afriggerfest den første lørdag 
i oktober. Det er som altid en skøn 
kulmination efter en skøn sæson med 
masser af mil, feriehistorier om sam-
vær på egen og i andre havne.

Festens højdepunkt er som altid de 
flotte fejringer af medlemmer til pris-
erne; Årets kapsejler og Årets Sejler, som i 
år fik følgeskab af en ny titel – Årets Fighter 
- Stort tillykke med priserne til alle. 

På højd med priserne afholdt vi et fantastisk 
lotteri, hvor lodderne i år blev revet væk
– det skyldes naturligvis, at vi har byens 
bedste sponsorer. STOR TAK TIL MARINEXPERTEN, 
ARENA NORD, ELLING TAGMALING, 
MOTOR- OG BÅDCENTERET 
– STØT DEM, DE STØTTER OS!

Tak for festlige indslag, sange og godt humør og 
ikke mindst TAK FOR DEJLIG MAD til Golf Caféen.

Tekst: Anette Ludvigsen  Design: Søren Svendsen

BØLGERNE 
GIK HØJT OG 
ØLSKUMMET 
FLØD…….

Ønsker du at være med i Rønnerhavnens Bådelaug så gå ind på vores 
hjemmeside og tilmeld dig: Roennerhavnens-baadelaug.dk/tilmelding

36



Uanset om båden er stor eller lille, med sejl eller motor, er du velkommen.
Her er hyggen i højsædet, og her er plads til både søulke og bolværksmatroser.
Uanset om båden er stor eller lille, med sejl eller motor, er du velkommen.
Her er hyggen i højsædet, og her er plads til både søulke og bolværksmatroser.
Uanset om båden er stor eller lille, med sejl eller motor, er du velkommen.
Her er hyggen i højsædet, og her er plads til både søulke og bolværksmatroser.

Vi var så mange samlet i Sæby, at vi fyldte det længste bord, 
der kunne sættes sammen under teltdugen foran Sæby Sejlklubs 
klubhus, som var venligt udlånt til os den sidste weekend i august.

Tre dage i Sæby i sejladsens tegn, som startede med fælles spisning og hygge 
fredag aften med den flotteste solnedgang mod vest. 

Lørdag middag nød vi en populær livret - GRATIS FISKEBORD - velbesøgt og velsmagende.  
Lørdag aften blev der tændt op i grillerne - både på havnen og inde i byen
Alle nød vådt og tørt til ud på den mørke nat før vi igen kunne sætte os omkring bordet søndag formiddag. 
Bådelauget var igen vært - denne gang med kaffe og morgenbrød. 

Vejret viste sig skønt og dejligt - helt på højde med fremmøde og humør fra en stor flok medlemmer.

Er herlig tur og tradition den sidste weekend i august, som vi helt sikkert holder fast i omend kursen kan 
variere fra år til år.

Er du sejler med tilknytning til Rønnerhavnen, så klik ind på Rønnerhavnens Bådelaugs hjemmeside, hvor du 
kan læse mere om foreningen og måske er det noget for dig - du er velkommen. 
I vores laug er der plads til nye sejlere, erfarne sejlere, nye både, gamle både - kom og vær med i et fantastisk 
fællesskab, hvor vi hjælper hinanden og hygger os max.

RAMMERNE VAR 
SKARPE OG 
SEJLERNE   
LIGESÅ...

T
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IK  T IL  SÆBY HAVN

Tekst: Anette Ludvigsen  Design: Søren Svendsen 37



Guide til vinteropbevaring af din båd
Redigering &foto: Bruno Müller
           
Søger du gode råd til klargøring af din båd til vinteren? 
Vinteren nærmer sig og det er tid til at klargøre båden 
til opbevaring. Anbefales altid, at du tager kontakt til din 
lokale bådforhandler, men skulle det ske, at der ikke er en 
ledig tid, eller du af andre årsager ikke har mulighed for at 
lade en professionel tage sig af det, så får du her en guide 
til, hvordan du selv kan klargøre din båd.

Sådan gør du båd klar til vinteren
Vask grundigt -Tjek bundmalingen-Forebyg fugt- og 
lugtskader – Tøm vandbeholdere - Oplad batt. – Frostsik-
ring - Klargør motor - Dæk m. presenning

Vask båden
Når du har taget båden op af vandet, skal den vaskes 
både indvendigt og udvendigt. Dette gør du med en god 
bådshampoo og en skrubbe.

Tjek bundmalingen 
Det er vigtigt at tjekke bundmalingen, og eventuelt fjerne 
den. På den måde undgår du at starte næste sæson ud 
med en afskallet maling, men kan i stedet male båden op, 
så den står knivskarpt, når det igen er tid til at sætte båden 
i vandet.

Forebyg fugt- og lugtskader
Kulde og fugt øger risikoen for fugt- og lugtskader på din 
båd. Du kan heldigvis forebygge din båd mod skader ved 
at placere fugtfjernere, som skiftes et par gange i løbet af 
vintersæsonen. Hvad angår hynder og andre tekstiler, så er 
det nok at vaske dem af og opbevare dem et varmt og tørt 
sted.

Tøm alle vandbeholdere
For at undgå frostsprængninger er det vigtigt at tøm-
me alle vandbeholdere; varmtvandsbeholder, vand-
tank og serpentintank. Varmtvandsbeholderen – åbn 
ventilerne (HUSK, at varmtvandsbeholderen skal af-
tappes separat) - Vandtanken – pump vandet ud Ser-
pentintanken – tøm den på havnens tømmestation                                                                        
Rens desuden toilettet med transclean og lad alle ventiler 
stå åbne så det kan tørre helt. 
             
Oplad batterier
Lad dine batterier op, så de er klar til næste sæson. Batteri-
erne kan sagtens opbevares i båden vinteren over, hvis du 
blot tjekker dem et par gange undervejs. Det er dog altid 
en god idé at oplade batterierne et par gange i løbet af 
vinteren.

Frostsikring
Det giver sig selv, at det er vigtigt at rengøre toilettet 
grundigt, så der ikke dannes bakterier og lugt, men det er 
mindst lige så vigtigt at frostsikre det med antifreeze køler-
væske, så du ikke risikerer skader på toilet og septiktank.

Klargør motor
Der bør sidder godt fast og benyt gerne et presennings-
stativ. Udfør årligt serviceeftersyn før vinteropbevaring. 
Motoren bør konserveres via brændstofsystemet, og 
indenbordsmotorer skal frostsikres i kølesystemet. På-
hængsmotorer skal køres og skylles med ferskvand før 
vinteropbevaring.

Dæk til med presenning
Står din båd på land i løbet af vinteren, så overdæk båden 
med en presenning. Din båd har godt af en pause fra vind 
og vejr. Sørg for at presenningen er god.

Tjek dit forsikringsselskabs regler mht. vinteropbevaring
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MARINE PROSHOP - butikken er åben alle hverdage kl. 10-17 og lørdag kl. 10-12

Rådgivning, salg og  montering af marineudstyr
Alt samlet på ét sted: Marineelektronik og -udstyr · fiske- og trollinggrej · speciallavede fiskekort

MarineXperten | Fiskekortet · Frederikshavnerhallen · H. C. Ørstedsvej 9 · 9900  Frederikshavn · tlf 40 74 31 20

Bestil online på MarineXperten.dk – nemt og bekvemt, når det passer dig!

VELKOMMEN I BUTIKKENAlle hverdage kl. 10-17  ·  lørdag kl. 10-12

H. C. Ørstedsvej

H. C. Ørstedsvej

H
. C. Ø

rstedsvej

Hjørringvej

Hjørringvej

Toftegårdsvej

Toftegårdsvej

Knivholtvej
Suderbovej

Suderbovej
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Hjørringvej

Grønlandsvej

Hans Egedes Vej
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Maxi Zoo

Silvan

Dagrofa

Menu

Harald 

Nyborg

QuickPot

Brandstation

Skousen
PetworldT. Hansen

FREDERIKSHAVN

Hos mig får du altid personlig 
og faglig rådgivning, når du  
skal købe udstyr eller grej til 
båden eller fisketuren. 
Besøg MarineXperten.dk,  
kik forbi butikken i den gamle 
Frederikshavnerhallen eller  
ring på 40 74 31 20. 
Du er altid velkommen.
Med venlig hilsen 
Claus Sørensen
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FUNDET I BAGHAVEN: I 1966 købte skibstømrer Hans Svendsen en 
lille egetræsjolle i Frederikshavn. Jollen har været en slæbejolle ved 
en stenfisker i området ved Frederikshavn. Alderen på jollen er ukendt. 
Jollen blev sat i stand og skulle ud at sejle ved Læsø.

15 ÅRS SOMMERFERIEOPLEVELSER: I min barndom havde jeg 
mange spændende oplevelser i den skønne natur omkring Læsø. Jeg 
bliver nødt til at skrive omkring Læsø, fordi det var der, jeg var. Nem-
lig i den lille egetræsjolle med det flotte røde sejl. Det blev til mange 
store sejleroplevelser – selv Columbus’ sejltur over Atlanten blegner 
ved siden af vores sejlture. Sådan føltes det i hvert tilfælde for en 10-
årig dreng og hans fætter. Det var vildt.

GEMT VÆK: Drengene blev større og fik andre interesser. Jollen blev 
nu placeret i bådehuset.

NY GENERATION: Da den nu ældre dreng og hans søn trak jollen 
ud af bådehuset efter ca. 20 års hvile, havde alderen indhentet eget-
ræsjollen. De gamle kobbernitter var tæret væk, og båden kunne ikke 
holde vand. Egetræsjollen med det gamle træskibshåndværk og det 
klassiske design havde endt sine sejlerdage og skulle på den sidste tur 
til “stort brændbart”-containeren på genbrugspladsen.

NYT HÅB: Det flotte klassiske design, de mange minder og ikke 
mindst den glæde, det ville være, hvis den igen kom til at sejle – det 
satte tankerne i gang.

GENOPLIVNING AF DEN LILLE EGETRÆSJOLLE: Jeg spurgte 
professionelle bådebyggere om arbejdsprocessen ved at lave en ny 
glasfiberjolle ud fra den gamle egetræsjolle. De  sagde “Du ved vist 
ikke, hvad du har gang i” – “glem det” – “nej, nej, nej”. Min egen over-
bevisning er: “Tro på det, og det lykkes!”  Og det er ikke helt galt.
Efter 3 1/2 års arbejde med slibning, støbning af form, støbning af det 
første skrog, forarbejdning af tofter og ræling samt mast og ror – så 
var jollen færdig.

FREMTIDEN: Tanken var at skabe en jolle, der kan sejles af en ung 
sejler, som føler glæde ved at sejle i en jolle, der har “sjæl”, “de gamle 
klassiske traditioner” og ”de moderne gode sejlegenskaber”, men som 
ikke har den samme vedligeholdelse som de gamle træbåde.

Jollen passer perfekt til sommerhuset, fjordsejlads samt sejlads i klub-
ber med klassiske traditioner.

- EN SAND FORNØJELSE AT SEJLE 

Med sejlerhilsner

Søren Svendsen - 30228388 - Soeren@sbacks.dk - Sbacks.dk    

Den lille gamle klassiske 
egetræsjolle kom på havet 
igen i en ny version

Se fl
ere billeder på: sbacks.dk


